

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2015 г.	2014 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
(Убыток)/прибыль до расходов по налогу на прибыль		(2 750)	4 636
<i>Корректировки</i>			
Процентные доходы по финансовому лизингу		(39 423)	(33 842)
Прочие процентные доходы		(5 925)	(3 207)
Процентные расходы		32 746	22 477
Обесценение процентных активов	15	8 618	2 365
Чистые доходы по операциям с производными финансовыми инструментами	7	(2 104)	(128)
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой – переоценка валютных статей		(2 182)	(4 266)
Доля в убытке/(прибыли) ассоциированных и совместно контролируемых компаний	17	5 735	1 343
Прочие операционные доходы		(1 349)	(134)
Износ основных средств	13	695	610
Расходы на персонал и прочие операционные расходы		(484)	2 144
Прочие расходы от обесценения и создания резервов	16	3 326	3 397
Денежные средства, использованные в операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(3 097)	(4 605)
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Средства в кредитных организациях		119	11 469
Чистые инвестиции в лизинг		23 517	(13 496)
Займы выданные		(2 832)	(16 115)
Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования		1 036	(870)
НДС по приобретенным ценностям		111	222
Прочие активы		(8 845)	(6 121)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Авансы, полученные от лизингополучателей		2 279	104
Кредиторская задолженность перед поставщиками оборудования		2 031	(2 735)
Прочие обязательства		849	223
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль, процентных доходов и расходов		15 168	(31 924)
Возврат/(уплата) налога на прибыль		201	(1 034)
Процентные доходы по финансовому лизингу полученные		34 326	29 742
Прочие процентные доходы полученные		1 674	1 276
Уплаченные процентные расходы		(33 083)	(23 041)
Государственные субсидии полученные	26	627	592
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности		18 913	(24 389)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(153)	(77)
Займы ассоциированным и совместно контролируемым компаниям		(2 783)	(1 827)
Поступления от выбытия дочерней компании, за вычетом выбывших денежных средств	33	(239)	–
Чистое поступление/ (расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности		(3 175)	(1 904)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Средства кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		23 534	90 819
Возврат средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		(83 837)	(74 259)
Займы, полученные на осуществление лизинговой деятельности		16 641	–
Погашение займов, полученных на осуществление лизинговой деятельности		(1 501)	(512)
Выпущенные долговые ценные бумаги		81 745	46 553
Погашение и выкуп выпущенных долговых ценных бумаг		(46 226)	(36 539)
Погашение обязательств по финансовому лизингу		(8 093)	(3 848)
Поступления от увеличения уставного капитала	24	10 000	–
Чистое (расходование)/поступление денежных средств от финансовой деятельности		(7 737)	22 214
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(2 075)	(1 147)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		5 926	(5 226)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		6 544	11 770
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	12 470	6 544

Примечания 1-36 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.